
 

 1 

Ripartizione Relazioni Studenti      
 

I L  R E T T O R E 
 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca n. 196 del 
28 giugno 2012, recante “Modalità e contenuti prove di ammissione corsi di 
laurea ad accesso programmato a livello nazionale a.a. 2012/2013”, fra i 
quali, quelli relativi ai corsi di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e 
Chirurgia ed in Odontoiatria e Protesi Dentaria; 

 

VISTE in particolare le seguenti disposizioni contenute nel citato D.M. n. 196 del 28 
giugno 2012, con le quali testualmente si dispone che: 

 

• articolo 1, 2° comma, (“Disposizioni generali”): “2) Per l'anno accademico 
2012-13 sono previste aggregazioni di sedi universitarie con graduatorie 
comuni, secondo l'ordine di punteggio dei candidati, ampliando la 
sperimentazione già effettuata nel precedente anno accademico, secondo le 
modalità indicate nell'allegato 2, parte integrante del presente decreto.”; 

 

• articolo 2, 1° comma (“Prova di ammissione ai corsi di laurea magistrale in 
medicina e chirurgia e in odontoiatria e protesi dentaria”): “La prova di 
ammissione ai corsi di laurea magistrale in medicina e chirurgia e in 
odontoiatria e protesi dentaria, alla quale partecipano gli studenti 
comunitari, gli studenti non comunitari di cui all'art.26 della legge 
n.189/2002 citata in premesse e gli studenti non comunitari residenti 
all'estero, è unica per entrambi i corsi ed è di contenuto identico sul 
territorio nazionale. Essa è predisposta dal Ministero dell'istruzione, 
dell'università e della ricerca (M.I.U.R.) avvalendosi di una commissione di 
esperti, costituita con apposito decreto ministeriale.”; 

 

• articolo 8 (“Accademie Militari”): “Le disposizioni di cui agli articoli 2 e 4 non 
si applicano per i candidati allievi dell'Accademia Navale di Livorno, 
dell'Accademia Militare di Modena e della Accademia Aeronautica di Pozzuoli 
che intendono avvalersi della riserva di posti prevista rispettivamente con le 
Università di Pisa, Bologna, di Modena-Reggio Emilia e di Napoli "Federico 
II" tenuto conto che i relativi bandi di concorso, già emanati in vista del 
prossimo anno accademico secondo le intese intercorse con il Ministero 
dell'istruzione, dell'università e della ricerca, prevedono la somministrazione 
di quesiti a risposta multipla individuati con decreto interdirigenziale del 
Ministro della Difesa in data 14 maggio 2012, n. 112 con riferimento ai 
programmi parte integrante del presente decreto, e quindi, in quanto tali, 
soddisfano le condizioni per l'accesso ai corsi di laurea magistrale previste 
dalla normativa che le disciplina.”;  

 

• articolo 10, 1° comma, (“Graduatorie, Soglia di punteggio minima e 
Valutazione delle prove”): “1) Nell'ambito dei posti disponibili per le 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
DR/2012/2942 del 18/09/2012
Firmatari: MASSIMO MARRELLI



 

 2 

immatricolazioni, sono ammessi ai corsi di laurea e di laurea magistrale, di 
cui all'articoli 2, 4, 5 e 6 gli studenti comunitari e non comunitari di cui 
all'art. 26 della legge n.189/2002 nonché, nell’ambito della relativa riserva 
di posti, gli studenti non comunitari residenti all’estero, secondo l’ordine 
decrescente del punteggio conseguito. Sono ammessi ai corsi gli studenti 
appartenenti a tutte le predette categorie e che abbiano ottenuto una soglia 
minima pari a venti (20).”; 

 

• articolo 11, 1° e 2° comma, (“Prova di ammissione presso le sedi 
universitarie aggregate in via sperimentale”): “1) La procedura sperimentale 
di cui all'articolo 1 del presente decreto coinvolge ai fini delle rispettive 
immatricolazioni: - ai corsi di magistrale in Medicina e Chirurgia e in 
Odontoiatria e Protesi Dentaria, di cui all'articolo 2 le sedi universitarie, 
secondo le aggregazioni territoriali di seguito riportate: (…) Napoli Federico 
II, Napoli Seconda Università, Salerno; 2) Le procedure di partecipazione 
alla prova, le modalità per la definizione della graduatoria di merito e per 
l'immatricolazione ai relativi corsi sono indicate nell'allegato n. 2, parte 
integrante del presente decreto.”; 

 

VISTO in particolare l’allegato n. 2 del citato D.M. n. 196 del 28 giugno 2012, con il 
quale vengono definite le procedure per la prova di ammissione presso le 
sedi universitarie aggregate e le disposizioni concernenti la relativa 
graduatoria di merito; 

 

CONSIDERATO che questo Ateneo, così come disposto dall’allegato n. 2 del citato 
D.M., ha trasmesso, con le modalità telematiche richieste, i dati dei candidati 
presenti alla prova di accesso riguardanti le informazioni anagrafiche ed i 
codici presenti nel modulo anagrafica utilizzato dai candidati stessi; 

 

TENUTO CONTO che, così come previsto dalle norme regolamentari ministeriali sopra 
indicate, le graduatorie di merito concernenti i corsi di studio in discorso sono 
formate esclusivamente dal MIUR, mediante l’apporto del CINECA, e vengono 
trasmesse all’Ateneo secondo il calendario pubblicato nel D.M. di cui sopra, 
attraverso elenchi “nominativi di coloro che risultano assegnati al corso e alla 
sede indicata come prima scelta”; 

 

VISTO il D.R. n. 2340 del 4.7.2012 – e successive modificazioni e integrazioni -, con 
il quale è stato emanato – per l’a.a. 2012/13 - il bando di concorso unico per 
l’accesso ai corsi di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e 

Chirurgia ed in Odontoiatria e Protesi Dentaria, afferenti alla Facoltà di 
Medicina e Chirurgia di questo Ateneo, in aggregazione, secondo quanto 
disposto dal citato D.M. n. 196 del 28 giugno 2012, alla Seconda Università 
degli Studi di Napoli ed all’Università degli Studi di Salerno per gli omologhi 
corsi di laurea magistrale, ai fini della redazione della graduatoria di merito 
(unica per le tre sedi) e delle conseguenti immatricolazioni, con le modalità 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
DR/2012/2942 del 18/09/2012
Firmatari: MASSIMO MARRELLI



 

 3 

ed i termini definiti nell’allegato 2 del D.M. citato e sono stati messi a 
concorso i sotto indicati posti: 

 

• corso di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia: 
n. 406 posti destinati ai cittadini comunitari e non comunitari di cui 
all’art. 26 della legge n. 189/2002; n. 6 posti destinati alla formazione 
degli Allievi Ufficiali del Corpo Sanitario Ruolo Normale dell’Accademia 
Aeronautica; n. 7 posti destinati ai cittadini non comunitari residenti 
all’estero;  

 

• corso di laurea magistrale a ciclo unico in Odontoiatria e 

Protesi Dentaria: n. 30 posti destinati ai cittadini comunitari e non 
comunitari di cui all’art. 26 della legge n. 189/2002; n. 3 posti 
destinati agli studenti extracomunitari residenti all’estero; 

 

VISTO il D.R. n. 2605 del 20.7.2012, con il quale è stata nominata la Commissione 
preposta alla prova di ammissione relativa al concorso sopra citato; 

 

RITENUTO pertanto di dover prendere atto degli elenchi trasmessi telematicamente dal 
MIUR, attraverso il sito web del CINECA, e contenenti i “nominativi di 

coloro che risultano assegnati al corso e alla sede indicata come 

prima scelta”, in quanto la procedura di determinazione delle graduatorie 
sopra indicate viene interamente posta in essere dal MIUR, mediante l’ausilio 
informatico del CINECA; 

 
 

D E C R E T A 
 
 

Per le motivazioni indicate in premessa, relativamente alla procedura concorsuale 
sopra descritta per l’accesso ai corsi di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina 

e Chirurgia ed in Odontoiatria e Protesi Dentaria – a.a. 2012/13 – di questo 
Ateneo, di prendere atto degli elenchi trasmessi all’Ateneo attraverso il sito web del 
CINECA, contenenti i “nominativi di coloro che risultano assegnati al corso e alla 

sede indicata come prima scelta” con riferimento a questo Ateneo.  
I nominativi degli assegnati presenti negli elenchi che verranno ricevuti da questa 

Amministrazione, secondo il calendario determinato con le sopra indicate disposizioni 
normative ministeriali, sono dichiarati vincitori del concorso ed ammessi 
all’immatricolazione del corso di studio di assegnazione.  

Gli aventi diritto dovranno effettuare l’immatricolazione, a pena di esclusione, 
esclusivamente tramite procedura telematica, entro i termini perentori indicati 
nell’allegato n. 2 del D.M. n. 96 del 28.6.2012 e riportati nell’articolo 9 del 
bando di concorso di cui sopra. 
 
 
 

Napoli lì,  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
DR/2012/2942 del 18/09/2012
Firmatari: MASSIMO MARRELLI



 

 4 

IL RETTORE 
Massimo Marrelli 

 
 
 
 

 
 Unità organizzativa responsabile del 

procedimento: 
Ripartizione Relazioni Studenti 
Responsabile del procedimento:  
Dott. Maurizio Tafuto 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
DR/2012/2942 del 18/09/2012
Firmatari: MASSIMO MARRELLI


